Prop.

Prop. LXVII. Sempiternum bonum , etiam minimum , præstantius est bono finitæ durationis , etiam maximo . Est propositio per se ipsa manifesta .

Prop. LXVIII. Sempiternum bonum intensitate maximum , etiam probabile , præstantius est bono finitæ durationis , etiam maximo , & certo . Nam nulla esse potest proportio inter finitam durationem , & infinitam , quum sit aliqua inter probabile , & certum : nam ex Arte conjectandi probabilitas est una , ac definita , & , ut aiunt , aliquota certitudinis pars .

Prop. LXIX. Ex duabus superioribus propositiōnibus sequitur , stultos esse homines , qui qualia cumque presentis vitæ bona in comparatione eorum , quæ in altera vita æterna sperantur , non contemnunt . Nam æterna illa bona , quæ sperantur , maxima sunt , & intensitate , & duratione ; ergo etiam si ponantur esse probabilia , tamen in comparatione præsentium finitæ durationis , & intensitatis præferenda sunt ( ex prop. 77. & 78. ) Quod quum recta ratio aperte docet ; sequitur cum recta ratione eorum vitam pugnare , qui contra , quam hæc propositio , docet , vivunt . Jam stulti sunt , quorum vita cum recta ratione pugnat ; stulti ergo sunt ii , &c.

Prop. LXX. Qui contra , quam superior propositio docet , vivunt , quo hic felices sint , in maximo sunt errore , & causas ponunt omnium gravissimas præsentis misericordiarum , nisi plane sint stupidi . Nam qui ita vivunt , ut quasi intra ambitum præ-

præsentis vitæ spes nostra finiatur, nisi sint plene stupidæ, nequeunt non esse ob notiones futuræ vitæ anxiæ, & solliciti, & inquieti, eoque vehementius agitari, quo ad hujus vitæ finem properant: hoc autem est miseriærum præsentis vitæ maxima, nam & ipsa per se animum dilaniat, & omnes voluptates præsentis vitæ inficit. Quia ex re fit, ut toto conatu naturalem hanc felicitatem prosequentes, & æternam amittant, & hic sunt infelicissimi.

Prop. LXXI. Non potest præsentis vitæ plena felicitas in alio esse posita, quam in hoc, ut corpus sine ullo dolore sit, animus sine ulla perturbatione, adeoque in statu æquabilis voluptatis. Est per se manifestum.

Prop. LXXII. Hic status consistere nequit cum præsente hominum natura, nam præsens hominum natura insitas habet, & necessarias doloris, & ægritudiniæ causas, brevitatem, & imbecillitatem rationis, inconstantiam, & mutabilitatem naturæ, affectus-freni, impatiences, naturam denique minime sibi sufficientissimam.

Corol. Maxima ergo, quæ, dum vivimus, obrutus nobis potest beatitudo est minima miseria, id est, si ita vivamus, ut summa dolorum totius vitæ minor sit summâ voluptatum: ac propterea quod summâ dolorum minor est summâ voluptatum eò major erit præsentis vitæ felicitas.

Prop. LXXIII. Emendatio intellectus, capacitas mentis, & rationis perfectio, necessaria sunt ad qualenkumque præsentis vitæ beatitudinem.

Nam

Nam hæc efficiunt, ut minus in bonis scilicet, & utendis erremus, adeoque ut summa dolorum minor sit. Enimvero maxima ægritudinum, & dolorum præsentis vitæ pars provenit ex ignorantia, imprudentia, & erroribus intellectus, quæ maximæ ex parte evitare possumus, si rationem excollerimus, & perfecerimus. Scilicet omne peccatum esse ignorantiam non sine gravitate Theologi gravissimi docent.

Prop. LXXIV. Philosophia, id est studium sapientie, ad beatitudinem præsentis vitæ plurimum conferre potest: sed ea regenda est epoche in iis, ubi evidentia deficit, & jungenda cum ataraxia; id est quiete, & indolentiâ animi, seu pervestir gatas res reperiantur, seu non. Primum: Philosophia intellectum emendare, seu rationem perficerere, & augere plurimum potest: est autem hoc ad beatitudinem necessarium (ex prop. 83.); ergo & Philosophia. Deinde nisi in iis, in quibus evidentia deficit, judicium cohibetur, id est adhuc beatur epoche, temerarios non efficere potest; atque ut in plures errores nos agere præcipites, ita in pluribus nos implicare. Tandem nisi jngatur cum ataraxia cum infinita sint, quæ investigari quidem possunt, sciri vero nequeunt; aut anxietas nos infelicitabit, aut studium patiat, atque odia, & bella nos tota vitâ agitant.

Sch. Philosophiam autem cum dico, nec sophistram intelligo, neq; chimericam, quæ sanguini abest, ut felicitatem nostram facere possit, ne po-

potius miris modis infelicitet; quia rationem non perficit, sed corruptit, & ut vetus historia docet, adversus nos ipsos armat. Itaque eam hic accipi volo, quam in Logica per partes explicuimus.

Prop. LXXV. Ad praesentis vitae beatitudinem consequendam, & conservandam necessaria est prudentia cum suis asseclis. Scilicet prudentia est scientia bonorum, malorumque, & mediorum, vel faciendorum, vel non faciendorum, & neutrorum. Ei subjectae sunt vis consultandi, recta computatio, mentis advertentia, callida providentia, ordinandi facultas, decori observantia, verecundia, &c. Hæc omnia autem nisi adhibere scias, nec animo pacato, nec corpore sine dolore vivere potes, quod est ad praesentis vitae qualitercumque beatitudinem necessarium; prudentia ergo cum suis asseclis necessaria est, &c.

Prop. LXXVI. Ad praesentis vite beatitudinem necessaria est fortitudo cum suis asseclis. Est fortitudo illa animi dispositio, qua mala fortiter tolerantur. Cum autem, dum vivimus, necessario mala percipiamus (ex prop. 75.) nisi ita animum assuefaciamus, ut naturæ mala fortiter toleremus, illa graviora nobis erunt, magisque nos infelicitabunt.

Scholion. Animadvertisendum autem est hoc in loco, mala, quæ, dum vivimus, patimur, ad quatuor classes conferri posse. Prima continet mala naturæ, seu illa, quibus subiecti sumus, quia animantes, ut morbi, calor, frigus, fames, ac de-

dénique mors. Altera complectitur ea mala, quæ in nobis locum non habent, nisi propter imprudentiam, ignorantiam, & errores nostros, quæque, si sapientes simus, vitare possumus. Tertia classis comprehendit mala, quæ nobis inferuntur ab aliorum hominum pravitate, & malitia. Quarta tandem continet contradictiones, quas in hominum societate ob ingeniorum humanorum diversitates omnes patimur. Prima mala evitari omnino nequeunt, sed prudentiâ, & sapientiâ minora, & pauciora effici; quæ autem supersunt inevitabilia, fortiter toleranda sunt. Stultum enim est adversùs necessaria eventa pugnare velle, atque pugnando efficere graviora. Mala secundæ classis vitari possunt sapientiâ, & prudentiâ: si non evitabimus, velut iustæ punitiones ignorantiae, & errorum nostrorum habenda sunt, ac proinde pacato animo serenda. Mala tertiæ classis & ipsa maximâ ex parte vitari possunt prudentiâ, & sapientiâ vitae. Quod si aliquando nobis immerentibus contingent, toleranda sunt, velut exercitationes virtutis nostræ. In malis tandem quartæ classis in primis necessaria est patientia. Ad ea amolienda necessarium est, ut ingenium contrahamus flexible, quo possimus omnibus nos aptare; nam in societate civili ingenia elastica, & dura facilime franguntur. Id autem in primis est in animum inducendum, injustum esse vele, ut ceteri omnes ex ingenio nostro cogitent, & vivant; quod quidam dum stulte contendunt, risus, contentionibus, bellis, ac malis omnibus

naturam humanam opprimunt. Temperamenta, & hinc ingenia hominum, tam sunt diversa, quam vultus; ut non minus stultum sit velle omnia ad unisonum adducere, quam studere, ut omnes uno nascantur vultu. Itaque, quae in iis a communi hominum ratione sunt abnormalia, studere debemus, ut ad rationem retrahamus: in ceteris quemquam suo sensu vivere sinamus. Quam enim non modo iniquum, sed ridiculum quoque est, quod saepe fieri video, subirasci, quod non omnibus iiciendi, ac potus, vestes, studia, cetera placeant, quae nobis sunt in deliciis? Qui non irascamur quoque, quod non omnes oculos habeant nigros, prolixosque capillos?

Prop. LXXXVII. Ad praesentis vitae beatitudinem necessaria est temperantia. Nam ad praesentis vitae beatitudinem necessaria est mentis serenitas, & corporis indolentia. Quum autem temperantia immodicos appetitus moderetur, qui mentis serenitatem turbant, corpus infinitis morbis subjiciunt, totumque hominem continuis vitae periculis exponunt; sequitur temperantiam necessariam esse ad praesentis vitae beatitudinem. Temperantiam autem hoc in loco appello non eam tantum virtutem, quae moderatur immodicos appetitus cibi, potionis, venetis, sed omnes affectuum impetus, & excessus, omnem omnino intemperantiam, modum, ut Latini loquuntur, & modestiam. Scilicet ut Delphicum illud ne quid nimis in tota vita, omnibusque virte studiis servetur. Ita enim haberi potest virte aequalitas,

quae

quæ aut præsentem beatitudinem efficit , aut est.

Prop. LXXXVIII. Ad præsentis vitæ beatitudinem necessaria est justitia cum suis affeclis. Nempe vita hominis ita suapte naturâ est socialis, ut esse nequeat sine societate. Quum ergo nemo extra societatem esse possit , ne beatus quidem extra societatem esse potest. Sed nisi in societate quisque sciat , & paratus sit neminem lædere , & suum cuique tribuere , in mutuum bellum armarunt omnes , atque idcirco in mutuam perniciem ; ergo ad præsentis vitæ beatitudinem necessarium est , ut homo sciat , & paratus sit neminem lædere , suumque cuique jus tribuere. Ea vero est justitia ; ad præsentis ergo vitæ beatitudinem necessaria est justitia.

Prop. LXXXIX. Ad præsentis vitæ beatitudinem necessaria est mutua hominum benevolentia. Est enim præsentis vitæ beatitudo in eo posita , ut summa voluptatum major sit summâ dolorum ; ergo ad præsentis vitæ beatitudinem necessaria sunt ea omnia , quæ summam voluptatum majorem efficere possunt , minorem vero summam dolorum. Inter hæc autem nihil præstabilius mutua inter se hominum benevolentia : nam ea efficit , ut maxima mala , quæ sunt homini ab homine , cesserent , aut ad minimam portionem adducantur ; & contra magna bona , quæ alii aliis præstare possunt , locum habeant ; ergo efficit & summam vitæ voluptatum majorem , & minorem summam dolorum : quare fit , ut ad præsentis vitæ beatiu-

dinem nihil magis conducat, quam mutua hominum inter se benevolentia.

Corol. Quæ his omnibus, quæ superius demonstrata sunt ad beatitudinem necessaria, adversantur, nos ad beatitudinem impeditiores efficiunt, misericordiamque nostram augent. Demonstratione non egit, quando superiores propositiones sunt verae.

Prop. XC. Perfectio rationis, Epoche, Prudentia, Temperantia, Fortitudo, Justitia, Amor speciei humanæ, cum suis accessoriis, sunt virtutes morales: his contraria sunt vitia. D. Virtus moralis est quæ perficit facultates rationales ad beatitudinem; vitium vero, quod impeditiores ad illam efficit (ex definit. 23.) : hujusmodi autem sunt ea omnia, quæ recensuimus: primæ ergo sunt virtutes, posteriora vitia.

Corol. I. Non nisi ergo virtute esse homines beatit possunt: vitio non possunt esse, nisi miseri.

Corol. II. Virtus homini necessaria esset, etiam si nulla esset altera vita: quia non nisi eâ tantum in hac beati esse possumus.

Prop. XCI. Virtus, quæ ad beatitudinem necessaria est, non est actus, sed habitus. Nam virtus necessaria ad beatitudinem debet perficere facultates hominis rationales ad beatitudinem, id quod fit, & obstacula removendo, id est, mala, quæ homini aut a natura, aut ab ingenio, aut a consuetudine malâ accidere possunt: & expeditiores hujusmodi facultates efficiendo ad bona sectanda, & constanter: ea autem singulares actus præstare nequeunt: quare sunt necessarii habitus

ipſi virtuofi. Scilicet occallere pectus honesto debet ei , qui beatus eſte velit , ut ſcilicet a proposito tenaci nec terribilia dimoveant , nec revoent blanditiæ.

Schol. Sed capacesne ſunt homines virtutis ? Id magnopere in Græcis Scholis controverſum fuit. Ac eſte capaces id demonstrat aperitiffime , quod nullo ævo defuerunt homines iuſti , prudentes , temperantes , ſui generis amantes , &c. nec vero fuiffent , niſi capaces virtutis eſsemus.

Porrò & id quæſitum eſt , naturā nobis virtus contingat , an exercitatione ? Ego ſic existimo , utraque fieri , ut virtutibus informemur. Nam na- tura ſubiectum prästat virtutis capax ; exercitatio habitum inducit. Quamquām autem omnes virtutis capaces ſumus : ſunt tamen alii präe aliis ca- paciores , idque ob temperamentum magis , aut minus flexible ; nec in his tantum habitibus , ſed in omnibus contingit.

Præterea quæritur , hæc virtus mutetne naturam ac intimitus perficiat , an modificer tantum , & moderetur , atque aut frænet , aut extimulet ? Virtutem autem dico non divinitus infuſam , ſed exercitatione noſtrā acquifitam ?

Equidem quum cogito Naturam rerum eandem eſte ſemper , & constantiſſimam in omnibus ius rebus , quarum ſunt perpetuae ſeries , veluti plan- tis , animantibus , brutis , ceteris , eti non raro externa forma , & figura commutetur ; fieri non poſſe decerno , ut in hominibus tantum variet , quantum vulgo exiſtimatur inter cultos

homines, & agrestes: nam naturalia modificari quidem possunt, mutari autem nequeunt. Quare quemadmodum ex iis equis, canibus, elephantiis, quercubus, oleis, & id genus aliis, quæ nunc sunt, de iis judico, quæ fuere ante, qui-que aut sex mille annos, aut quæ olim post mil-le erunt; eâdem ego ratione de ceteris homini-bus ex præsentibus differendum puto. Natura in hominibus physica eadem hodie est, quæ olim fuit, aut erit, & quidem eadem, & tota: in-clinationes ergo naturales, atque vires eædem: idem ingenium. Quum autem a physicâ illâ na-turâ plurimum moralis pendeat, & determina-tur, modificari quidem his nostris virtutibus po-test, commutari certe non videtur posse. Ac ve-ro si vetustos, qui celebrantur, Heroes coram, atque intus vidissimus, non minus illos infaniae subjectos fuisse intelligeremus, quam reliquam hominum turbam, quam stultam, & insanam appellamus. Sed & qui apud nos Heroes viden-tur, ii sœpe non sunt, nisi iis, qui speciem tan-tum illorum contemplantur, interiorem naturam ignorant. Plerasque earum, quæ apud nos, in quibusdam virtutes sociales sunt, ubi ad examen revocaveris, reperies procul dubio nasci aut a na-turæ quadam stupiditate, aut a magnis vitiis, ambitione, avaritia, timore. Eam ambitioſo us-quequò dignitatem, quam petit, supremam adi-piscatur, nemo humanior, nemo liberalior, ne-mo plura Herois indicia præ se fert: idem in-humanus, truculentus, sui parcus, cæterorum con-tem-

temptor, postquam adeptus est. Avarus studiose criminis in societatem evitat, ne illa quid divitiis detrimenti afferant, atque bonus ab iis predicatur, qui in se ut non bonum, ita non malum experiuntur. Parvi quoque animi est avarus; itaque solitarius. Idem tamen si tuto, & suæ virtutis quoque specie alios deglutire possit, nihil veretur. Timidus, ut qui sibi ab omnibus metuit, metuat, necesse est, omnes. Hinc in omnes reverentia, quæ humanitas celebratur; nec est, nisi magni naturæ vitii argumentum. Quamobrem, nego humanam naturam aut tempore, aut studio intimitus ipsam per se, aut etiam educatione, meliorem fieri. Nam quanquam educatio civilis ferox hoc animal, ut vocat Plinus, emollire videatur, plurimumque possunt dubio habitus: si rectè tamen animadvertiscatur, nihil aliud, nisi actionem, ac formam externam, qua plurimum in societate capimur, non ipsam naturam perficit, quæ in homine ut fuit eadem semper, ita erit, licet inflectat nonnunquam, & frœnet, aut extimulet. Atque inde conficio, non humanitus plene posse naturam nostram perfici, sed divinitus.

Prop. XCII. Ad beatitudinem alterius vitæ necessaria est fides in Deum, & Dei gratia. D. prima pars. Alterius vitæ beatitudinem revelatione sua Deus nobis promisit apposita lege, *nihil coquinatum in Regnum Dei intrare*; ne autem simus coquiniati, conformare morcs debemus *ex legibus ipsius Dei*: ergo ad beatitudinem illam fe-

consequendam necessaria est Divinarum legum scientia, & observantia. Cum autem plerque Divinæ leges cupiditatibus nostris adversentur, ut illas observemus, præferre debemus Dei rationem, & voluntatem rationi, & appetitui nostro. Id vero nunquam obtinebimus, nisi mentem nostram obsequentissimam Dei voluntati præbeamus, ita ut ejus sapientia, bonitas, fidelitas & imperium nos concutiat, Deique timor in nobis dominetur: id vero est plene Deo credere; fides ergo Divina necessaria est ad alterius vitæ beatitudinem obtainendam, velut primum vitæ Christianæ fundamentum.

D. secunda pars. Experimento discimus præsentis vitæ bona vehementius nos allicere, quam æterna, scimusque plurima præsentis vitæ bona adversari contendentibus ad æternam. Ad eam vitæ perturbationem & depravationem curandam necessarium est, & ut mens illuminetur, ita ut vera bona a falsis discernere sciat, & ut roboretur voluntas, ut æterna bona præsentibus, quum adversantur illis, præferat. Quum autem id a natura nostra habere nequeamus, a Deo petendum est. Itaque Dei gratia, quæ mentem illuminet, & voluntatem corroboret, necessaria est ad æternam beatitudinem consequendam.

Corol. Sed eadem fides, & gratia pro præsentis quoque vitæ felicitate necessaria est. Nam quoniam in natura nostra insitæ sunt miseriæ causæ, ut dictum est, quibus remedia in rebus nostris nulla reperimus; a Deo petendum est, & separandum